y) Allgemeines Gesetzbuch für die Preußischen Staaten, P. I. tit. 20.
§. 36 — 41.

olim creditorum successionis caussae etiam ex hac legislatione exfulant, ipsam nihilominus succedendi facultatem, qualis a Romani iuris auctoribus tradita fuerat, sponte adoptauit, et in iustum adeo ordinem coegit.

Ab hac communi iuris Romani in exteris regionibus imitacione insigne fecit diuortium Saxonica iurisprudentia, cuius in diadicando adplicandoque offerendi priuilegio regulas nunc quidem inuestigabimus. Ante omnia vero oportet meminisse, nullum existare iuris patrii antiqui aut noui locum, in quo successionis creditorum, offerendi iure vtentium, expressa fiat mentio, quamquam alia innumera peregrini iuris capita domesticas leges occupauerunt. Quod silentium hac potissimum in re obseruatum fuisse, eo magis mirari quis possit, qui similem iuris communis sanctionem de consensu creditoris pignoratitii in vteriorem rei sibi obligatae oppignorationem recte interpretando, in lege nostra iudicaria vetustiori z) repetitam legerit. Quidquid sit, ipsa creditorum successio Romana, quod in iure Saxonico scripto reperire non potuit praefidium, id quidem cumulate nacta est per Iurisconsultorum nostrorum auctoritatem, qui antequam noua legis iudicariae, quam dixi, recensio prodierat, pro vsu iuris offerendi in Saxonia Electoralis tam constanter responderunt, vt illud apud nos olim fuisse receptum, nullus plane dubitem. Quae enim Carpzouius a) et

B 3

Men-

z) *Ord. Iudic. Sax. tit. 46. §. 10.*

a) Carpzouius l. l. P. I. Conf. 28. def. 133 — 135.

Menckenius b) adtulerunt rerum annis 1630. 1632. 1635. 1636. et 1715. a duobus, quae Lipsiae de iure respondent, Collegiis iudicatarum exempla, egregie adiuuant Bergeri c) de vñ illius privilegi in Saxonia iudicium, quod, quo maior hodienum est huius viri in nostris foris celebritas, eo minus mihi temperare possum, quin hic adiiciam. »Quae quidem doctrina, ait, uti lege non minus, quam euidenti aequitate communitur: ita insignem in foro utilitatem praefat. Quod enim alioqui cessio hypothecae operatur, id eiusmodi etiam pacto, eoque cum solo debitore inito, citra cessionem effici potest. — Memini complures hoc iure ex officio interdum adiuuari. Ut proinde id et doceri identidem, et sedulo addisci, plurimum interfit.« Nec mutauit sententiam alio in loco d), vbi successionem in nomina feudalia exposuit, nisi quod huic consensum domini directi adcedere oportere docuit. Quod Viri praestantissimi decretum repetitum legimus in Eiusdem Oeconomia Iuris e), addita hac obseruatione, hypothecam allodialem, publice confirmatam, solo pacto cum debitorum inito transferri in eum, cuius pecunia dimissus fit hypothecarius, modo a magistratu, ostensa apacha, non fuerit deleta, quum alioquin nouus creditor dolo induci posset ad contrahendum.

Nostra vero aetate in alia omnia abire fori patrii consuetudinem, et successionis creditorum Romanae vsum e finibus Saxonie profrus.

b) Menckenius l. l. p. 355.

c) de Berger Elect. Discept. forens. l. l. pag. 1490. sq.

d) Idem Suppl. ad Electa Discept. forens. l. l. p. 908.

e) Idem Oecon. Iur. l. l. not. 7. p. 395. ed. nouiss.

prorsus exsulare, communis est Iurisconsultorum domesticorum doctrina, ab Illustri Meinhofio f) nuper adcurate tradita, et, ut ipse cognoui, auctoritate Supremi Prouocationum Senatus Dresdensis, qui ex longo inde tempore hac in re a iure communi diuortium fecit, comprobata. Nolle tam istam nouissimae iurisprudentiae disciplinam ex iis causis defendere, quae Viro Illustri visae sunt Romani priuilegii e patria nostra memoriam proscriptisse. Quae enim contra *necessitatem* huius beneficii e mutatis moribus disputantur, *usum* eius semel receptum non valent infirmare. Certe egregia carituri essemus iuris Romani portione, si tales leges, quas aeuo, cui scriptae sunt, ipsa expresserat necessitas, omnes e nostris foris vellemus exterminare. Nec aliter sensisse videntur maiores nostri, quum iuri offerendi etiam in Saxonia locum esse iudicarent, quamquam iam tum nihil impediebat, quo minus, debitore iusto tempore non soluente, quilibet creditor pignoratius, etiamsi inter plures locum obtineret ultimum, ad rei obligatae distractionem legitime faciendam prouocare posset. Hoc autem primum fuit argumentum, quo nixus auctor, quem dixi, ius offerendi ob imparem creditorum pignoratiorum conditionem olim introductum, iisdem hodienum integrum esse negavit. Alteram rationem, ut supra monui, repetendam esse duxit e sapienti consilio, quo Legislator Serenissimus modum, quem iudex in admittenda praeditorum oppignoratione seruare debeat, definiuit. Neque enim solum cautum est g), ne consensus iudicis in fundis feuda-

f) Meinhofius *Diff. laud. obs. 3.* 6. §. 1. in *Cons. Cod. Aug. T. I.* pag.

g) *Mandat. feud. d. a. 1764. tit. 1031.*

feudalibus dimidiā partem, in allodialibus vero duas partes ter-
tias pretii, in nouissimo adquisitionis instrumento determinati, aut
per aestimationem denuo factam constituti, excedat, sed etiam,
quomodo eiusmodi aestimatio sit facienda, diligenter praeceptum h).
Quae legum nostrarum prouidentia nescio, an omnem tollat iuris
offerendi vtilitatem, quamquam minime nego, optime hoc modo
consultum esse creditoribus, de damnosa pignoris, nominibus suis
olim haud raro imparis, venditione non amplius periclitantibus.
Nam offerendi auxilium non magis creditorum, quam debitorum
vtilitatem respicit, quo facilius hi inuenire possint aequiorem cre-
ditorem, cuius pecunia molestiorē dimittant. Quod ipsum
quoque animaduertisse arbitror Potentissimum iuris Borussici aucto-
rem, qui, licet summam a iudicibus in decernenda pignorum pu-
blicorum confirmatione circumspectionem adhiberi, nec eorum,
quaes credituri scire intersit, quidquam dissimulari iussit i), dignam
nihilominus creditorum successionem iudicauit, quam, vt supra
dictum est, in recentissimam legislationem reciperet.

Quae quum ita sint, alia quaerenda erit ratio, ex qua aduersus
nouissimum iuris offerendi in Saxonie vslum possit disputari. Quem-
admodum autem patrii iuris disciplinam, quae ad creditorum suc-
cessionem

b) Mandat wegen derer, bey Er-
zteilung der Consense auf solche für die Königl. Preuß. Staaten (Be-
Güter oder Grundstücken, deren rolini 1784. 8.) zit. 2. §. 127 et 132.
wahrer Wert zweifelhaft ist, zum pag. 52. fgg.
Grunde zu legenden gerichtlichen
Taxationen, d. d. 6. Iun. 1772.

cessionem pertinet, moribus magis, quam lege mutatam esse, facile concedet, quicumque, nullam omnino exstare de isto iuris Romani instituto sanctionem Saxoniam, ex his, quae supra monui, meminerit: ita causam eius mutationis vnicam repeto ex interpretatione loci valde memorabilis, in lege iudicaria repetitae praelectionis obui k), quae quaelibet hypothecarum, sive allodialium, sive feudalium translationis, nisi quae fiat interueniente magistratus auctoritate, veraque cessione, pro irrita declaratur. *Ein ipsum locum! „Desgleichen wollen Wir auch, daß keine Hypothek so wohl bey denen Lehn- als auch bey denen Allodialgütern, ohne Unterscheid derer Fälle, ganz oder zum Theil, anderer Gestalt, als vermittelst gerichtlicher Confirmation und Consenses, wofür jedoch nur die Hälfte derer ordentlichen Sporteln zu entrichten, cedirt werden möge, gestalt Wir zu solchem Ende dasjenige, was dem zuwider in denen Rechten enthalten, so viel dergleichen gerichtliche Hypothecas, und deren Translation betrifft, hiermit dergestalt limitiret, und resp. aufgehoben haben wollen.“* Derogat autem haec sanctio non solum iuri communii, quod, quemadmodum cuiusvis generis res absque iudicis auctoritate pignori dari permittit, ita multo magis cessiones pignorum priuatim factas ratas habet; sed etiam antiquioribus legibus domesticis, quae et ipsae iudicialis insinuationis sollemnitate cessiones huiusmodi soluerant. Quamquam enim Mandatum sub initium seculi superioris editum l) omnes omnino cessiones, in primis vero

cessiones cito in gilde sibi civili manuistit non acceptas,
utrum.

k) Ord. Iud. Sax. Recogn. ad tit. 46. §. 2.

l) Mandat wegen wucherlicher

Contracren und obnzulässiger Cessionen d. d. 1. Febr. 1614. in Codicis Augustei Tom. I. pag. 1062. sqq.

C

eas. quibus hypothecae, in bonis sive feudalibus, sive allodialibus constitutae, transserrentur, adcedente iudicis consensu celebrari iusserat: eum tamen legis rigorem mox ad solas hypothecas feudales restrinxit ordinatio antiquior iudiciorum *m*), quam postea Serenissimus Legislator peculiari decisione *n*), eosdem iudicialis auctoritatis fines describente, declarauit. Qua legis potestate quum saepenumero abusa esset hominum malitia ad decipiendos cessionarios, rei gestae ignaros, quorum pluribus eadem subinde hypotheca ab eodem creditore cederetur, falso adeo nonnumquam praelato pignoris primum constituti initio, quod et ipsum cessionarius, cum reliquis creditoribus de nominis praerogativa certantibus, ingens aliquando negotium facefferet: sapienti profecto consilio, ut fraudibus eiusmodi obex poneretur, in recognita lege iudiciaria cautum est, ne quo alio modo, quam iudicis consensu praecedente, pignoris publice obligati ius in nouum creditorem transmitteretur. Hinc interpretatione prudentum et disputatione fori effectum est, nec successionem creditorum, ad adiuuandos eos, qui alienum pignus sua pecunia redimere cuperent, iure civili comparatam, patrii iuris disciplinae respondere, in primis quum absque cessione eamdem exerceri, iusque creditoris dimissi in offerentem semper recta via transire, viri docti sibi persuasissent. Ad ipsam autem cessionem faciendam creditorem, cui satisfactum est, adigi posse, propterea negant, quod eumdem officio suo defunctum esse putant, si, recepta per solutionem forte credita, obligationis contractae instru-

m) *Ord. Iudic.* sit. 46, §. 7.

n) *Decis. Elect.* 40. d. a. 1661.
in *Cod. Aug.* Tom. I. p. 315. *sq.*

instrumentum debitori reddiderit o), apochamque insuper exhibuerit p).

Verum enim uero quantacumque apud me est opinionis, communi Collegiorum, quae de iure respondent, consensu receptae auctoritas, minime tamen usque adeo eam valere censeo, ut modestam dubitationem prorsus excludat. Itaque primam difficultatem mouet iusta iuris ciuilis, quo creditorum pignoratitiorum successio est introducta, interpretatio. Tantum enim abest, ut, obligata forte credita, ius dimissi creditoris statim transeat in eum, cuius pecunia prior est dimissus, ut potius, nisi creditor secundus succedat in locum proxime superioris, ne hoc quidem negotium sine cessione intelligi possit. Quam quidem cessionis necessitatem, paucis obseruatam, vberius probauit Wilgenrothius q) in Commendatione, cuius supplendae gratia hunc ipsum libellum scripsi. Nostrates vero interpres sibi visi sunt in successione creditorum pignoratitiorum, offerendi facultate vtentium, inuenire pecularem quemdam, et a cessione alienum transferendarum hypothecarum modum, quem proinde Legiflator Saxonius prorsus reprobarerit, sublato omni hypothecarum commercio, nisi quod interueniente in iure cessione exerceatur. Quodsi igitur creditor inferior in prioris locum successurus, iudicem adeat, ut ad cedendum nomen alterum cogat; nescio, an legum domesticarum obtentu ab usu iuris, cessionem adeo poscentis, recte possit repellere. Deinde non leue ex-

C 2

citant

o) L. 2. C. de Condic. ex
lege etc. L. ult. C. de Solut. et
Liberat.

p) L. 14. C. cod.
q) Wilgenroth Diff. commend.
Cap. 3. §. I. p. 23.

citant dubium caussae, ob quas sollemnitas insinuationis iudicialis in cessionibus pignorum lege nostra iudicaria est praescripta. Fraudes enim creditorum cedentium plane absunt a necessariis cessionibus, quae vel inuitis ipsis fiunt, et solis cessionariis prosunt. Quod denique negant creditorem, recepta pecunia credita, ad cessionem faciendam iure cogi posse, refutatur exemplis emitorum hereditatis r) et fideiussorum s), qui venditores creditoresque, quibus pro debitoribus satisfaciunt, ad actiones sibi mandandas recte compellunt. Certe hoc adgnouit iuris Borussici auctor^t, dum cessionis necessitatem in ipsa creditorum offerentium successione disertis verbis praecipit: „§. 442. In allen Fällen, wo jemand, durch die für oder statt einer Andern geleistete Zahlung, nach Vorschrift der Gesetze, in die Stelle des bezahlten Gläubigers tritt, ist er von diesem auch eine ausdrückliche Cession seiner Rechte an den Schuldner zu fordern besugt. §. 443. Bey beharrlicher Weigerung des bezahlten Gläubigers muss der Richter denselben, auf Anrufen des Zahlenden, zur Ausfertigung der Cession durch executivische Zwangsmittel anhalten.“ Quae quum ita sint, sane equidem non video, quid impedit, quo minus locum legis nostrae iudicariae, ad quem omnia redeunt, de successione in hypothecas allodiales eodem modo adcipiamus, quo a Bergero v) simile legis antiquioris, ad feudales hypothecas pertinentis,

r) L. 2. §. 3. *Sqq.* D. de Heredit.
v. Ad. vend. L. 4. C. eod.

s) L. 17. L. 41. §. 1. D. de Fideiussor. et Mandator. L. 76. D. de Selur. et Liberar.

t) Allgemeines Gesetzbuch für die

Preußischen Staaten, P. I. tit. II.
§. 442. et 443.

v) de Berger Supplm. ad Electa Discept. forens. l. l. p. 908. et Oeconom. Iur. l. l. nor. 7. pag. 395.
ed. nouiss.

mentis, caput cum iure communi conciliatum esse, supra vidimus. Quodsi vero nihilominus receptam opinionem sequi, omnemque creditorum, hypothecis rerum immobilium munitorum, successio-
nem, quatenus offerendi iure nititur, *de foro Saxonico* proscribere velimus: postulat tamen iuris ratio, ut certe rerum mobilium pignora ad aliam normam exigamus. Quemadmodum enim res mobiles ex nostris moribus sine iudicis auctoritate pignori obligari tuto possunt *x)*, ita nec ad cedenda eiusmodi pignora sollemnitate publica opus esse, variae leges *y)* edixerunt. Iam quamquam in Saxonia fieri non potest, ut eadem res mobilis pluribus creditoribus simul obligetur, siquidem nullum apud nos mobile pignus admittitur, nisi quod, creditori traditum, ab eodem vere possideatur *z)*: tamen, quum praeter creditores pignoratios inferiores etiam chirographarii et extranei in locum creditorum pignoratiorum suc-
cedant; his saltem, pignoratios sua pecunia dimissuris, et pignora ita redemturis, integra erit successio, vt pote quae ne lege quidem iudicaria recentiore, de solis bonis immobilibus intelligenda, prohibita dici potest.

II.

Quae de vsu iuris offerendi hodierno a me disputata sunt, eo in primis consilio praemisi, ut, recte e patria nostra exsulet cre-

C 3

ditio-

x) *Constit. El. Sax. 23, P. II. in Elecī. 40. in Cod. Aug. Tom. I. p. Cod. Aug. Tom. I. p. 93. Ord. Iud. tit. 46. §. 1.*

315. sy. Ord. Iud. Recogn. ad tit. 44. §. 2.

y) Ord. Iud. tit. 46. §. 7. Decis. z) Ord. Iud. Recogn. l. l.

ditorum successio, an secus, adpareret. Iam enim ad alteram, quam proposui, quaestionem progressus, vtrum expedit, in ciuitate, talis successionis experte, eamdem iure quasi postliminii restitui, nouaque lege fanciri, nec ne, pro virium modulo expendere conserui. In quo argumento tractando me Saxoniae potissimum rationem habere, nemo vitio vertet, qui incertam iuris patrii sententiam, si qua in re, in hac certe futurae legislationis auxilio egere, meninerit. Nec parum ponderis adcedit nostrae quaestioni a magna pecuniae paratae, qua nostra prouincia abundat, copia, cuius commercium, omni modo promoueri, reipublicae maxime interest. Ut vero intelligatur, quantum hodie referat, ius offerendi creditoribus saluum esse, aut secus, fingamus exemplum, apud nos frequenter obuium, quod totum pendet ab vsu eius iuris recepto aut sublato. Debitor quidam praedium suum pro forte, sub vsuris *quincuncibus* credita, pignori obligauerat. Foenoris tam molesti dudum pertaesus tandem inuenit aliquem, eamdem pecuniam sub vsuris *trientibus* aut *quadrantibus* hac lege crediturum, vt ipse in locum dimissi creditoris absque nouo iudicis aut domini directi consensu, interueniente sola nominis cessione, succedat. Adit creditorem, quem aliena pecunia dimissurus est, debitor, et, futura pecuniae creditae solutione tempestive denunciata, (*nach erfolgter Aufkündigung des Capitals*) petit, vt, recepta sorte, nomen ipsum in nouum creditorem transscribi patiatur. Ille vero, sortem sub lautis vsuris tuto collocatam aegre recepturus, cessionem obstinate detrectat, euictionis sibi imminentis calumniam prae se ferens. Quae quamquam iam ea de caufsa ieuna est, quia cedens tantum verum, non autem bonum nomen praestare

flare debet: tamen potest efficere, vt debitoris spes, quam aequior conditio a nouo creditore oblata fecerat, prorsus interuertatur, et ipse onus durioris foenoris diutius ferre compellatur. Quodsi vero ius offerendi esset introductum, frustra recusaturus esset creditor molestior pignoris cessionem, quam iure suo debitor vrgere tunc posset.

Iam ex ipsa, quam proposui, specie adparet, debitorum maxime causam agi ab iis, qui successionem creditorum ciuilem commendent, et domestica lege instaurari cupiant. Addunt, quae vulgo ad defendendam Romanorum hac in re disciplinam adferri solent argumenta, ab aequitate, quae quemlibet facere iubeat ea, quae ipsis non nocent, alteri vero profund, nec non a iure creditorum intermediorum, per successionem offerentis creditoris minime imminuto, petita. Creditori enim, aliena pecunia dimisso negant iniuriam fieri a succedente creditore, idem, quod ipsis debitori licuisset, si fatis locuples fuisset, faciente, dummodo fors integra cum usuris et sumtibus, in pignus factis, tempestive restituatur. Intermedios vero creditores iure aiunt vinci ab offerente, quippe qui, nisi pecunia priori soluta fuisset, eodem loco mansissent, et eadem aut potiori adeo, quam creditor nouissimus, vti potuissent facultate pecuniam offerendi, pignusque suum confirmandi.

Sed ingenue fateor, me his et similibus aequitatis rationibus non eo commoueri, vt redditum creditoribus iuris offerendi exercitium nostrae rei soenebri, patrioque in primis commercio multum utilitatis adlaturum esse censem. Quantacumque enim misericor-

ricordiae erga debitores, alieni auxillii indigentes, vis est: numquam tamen ea tanta esse debet, vt in manifestam creditorum injuriam degeneret. Quae quamquam, vt alibi dictum est, e iure Romano, talis, qualis apud nos exercetur, negotiationis pecuniariae ignaro, vtique exsulabat, nostra tamen aetate abesse nequit ab aemulatione foeneratorum, ne facultates suae in arca delitescant otiosae, sed certis potius nominibus credantur, maxime sollicitorum. Ita enim fieret, vt unus alterum a pignore, summa saepe cura et vigilantia quaesito, depellere, ac, meliori conditione oblata, se quidem in locum antiquioris creditoris, nisi hic, necessitate coactus, de usurarum modo ipse debitori aliquid remittat,ingerere studeret. Quae res quemadmodum iniquitatis reprehensione in ciuitate pecuniosa non caret: ita magnum profecto publicae utilitati ac fidei, qua ciues continentur, vinculo damnum adferat, necesse est. Neque enim expedit, usuras sortium tuto collocatarum ita decrescere, vt vix cuiquam liceat pecuniae suae fructus idoneos percipere, nisi incertorum nominum periculum malit incurriere. Quae hominum locupletum sollicitudo saepe foecundissima mater est mali foenebris, pestis reipublicae, fraudumque infinitarum, quibus proxenetae potissimum foeneratorum miseros debitores circumuenire non erubescunt. Quid autem facilius potest euenire, quam vt creditores, a pignoribus, quibus ante gauisi fuerant, aemulatione aliena deiecti, licitam negotiationem omnem eiurent, pecuniamque aegre receptam turpi foenori committant? Quum igitur respublica bene constituta ciibus, honestum in patrimonio suo quaestum facientibus, eadem diligentia prospicere debeat, qua indigentium fortunas subleuari par est; sequi-